sistemi oluşturan ilk müellif, et-Tezkire fi’l-Kıraati’s-Semân isimli eseriyle Tahir

b.Galbûn (ö.399/1008) olmuştur.10

Aynı dönem kıraat âlimlerinden Ebu Bekir Ahmed b. Huseyin b. Mihran el-

Isbehanî en-Nisaburî (381/992), el-Ğaye fi'l-Kıraâti'l-Aşr isimli eseriyle İbn

Mücahid’in bu yedi kıraatine üç kıraat daha ilave ederek Kıraat-ı Aşera'yı bir araya

getirmiştir.11

En-Neşr fi’l-Kıraâti’l-Aşr isimli meşhur eserini otuz altı kaynaktan

oluşturduğunu ifade eden İbnü’l-Cezeri, kıraat tarihinin en önemli simalarındandır.

1.1.1. Babası

İbn Galbûn ilmi otoriteye sahip bir ailede Halep’te dünyaya geldi. Babası

Ebu’t-Tayyib Abdülmün’im b. Galbûn’dur (309-389/921-999)16 . Kıraat ilminde âlim

bir zattır. Kıraat ilmi ile ilgili eserleri olup birçok kurradan da ders almıştır.17

Ders aldığı kişilerden bazıları şunlardır:

 İbrahim b. Abdürrezzak el-Antakî (ö. 339),

 İbrahim b. Muhammed b. Mervan (ö. 360),

 Ahmed b. Muhammed b. Bilal,

 Ahmed b. Muhammed b.

Muhammed

el-Muaddel el-Halebî’den okudu.

Kaynaklar bize İbn Galbûn’un babasıyla birlikte Mısır’a gidip vefatına kadar

orada kaldığını bildiriyor. Mısır’a yaptığı bu seyahatin tarihi hakkında bir bilgi

verilmiyor. Fakat İbn Galbûn ve babasının Mısır’da yaşayan ve 359 (970) yılında vefat

eden Ahmed b. Abdülaziz b. Büdhün’de kıraat okudukları tarihi dikkate alırsak,

yaklaşık olarak bu seyahatin 359 yılından önce olduğunu söyleyebiliriz. İbn Galbûn

Mısır’da Ebu Adî, Abdülaziz b. Ali gibi âlimlerden de kıraat okumuştur.45

39İbn Galbûn, a.g.e., (Mukakkikin Girişi), I, s.

ele geçirip orada bağımsız bir devlet kurmasına râzı olmuştur. Halep o sırada İhşidî

hükümdarı Muhammed b. Tuğçnâibi Osman b. Saîd el-Kilâbî tarafından

yönetilmekteydi. Bu nedenle Seyfüddevle, İhşidî mülkü olan Halep’i ele geçirip kendi

yönetimini kurması gerekiyordu. Nitekim 333/944’de şehre girerek Halife Müstekfî-

Billâh ve kendi kardeşi adına hutbe okutarak buranın Abbasî halifeliğine bağlı

Hamdanî toprağı olduğunu ilan etmiş oldu.49

Seyfüddevle Halep ile yetinmek niyetinde değildi. Halep’in hemen akabinde

333/945 Dımaşk’ı ele geçirdi.50 İhşîdîler ile Hamdânîler arasında 336/947 yılında

yapılan anlaşma ile bütün Biladü’ş-Şam’ın kuzeyini Hamdânîler’in egemenliğine

bırakmak zorunda kaldılar. Bu tarihten sonra Bizans ile bir mücadeleye girişti.

Başlangıçta çok başarılı olamasa da 953’ten itibaren yaptığı savaşlarda önemli zaferler

elde etti. Hatta Bizans’ın önemli kumandanlarından Bardas Phokas’ın oğlu

Konstantinos’u esir aldı.51

Bizans saldırılarının önlenmesinde ve onlara karşı yapılan akınlarda

Seyfüddevle’nin büyük emeği vardır.52Hastalığı sebebiyle 356/967 tarihinde Halep’te

ölmüştür ve cenazesi Meyyâfârikīn’de annesinin mezarının yanına defnedilmiştir.53

Araştırma konumuz olan İbn Galbûn bu meşhur Hamdanî hükümdarı döneminde

Halep’te dünyaya gelmiştir.

Vefatının ardından yerine oğlu Ebü’l-Meâlîsa‘düddevle geçti. Onun 381/991

yılında vefatı üzerine yerine Ebü’l-Fezâil Saîdüddevle geçti. Bu sırada Fâtımîler

Halep’i kuşattılar. Bizans İmparatoru II. Basileios’un yardıma gelmesi üzerine geri

49Karaarslan, Nasuhi Ünal, “Hamdânîler”, DİA, XV, s. 447.
50İbn Kesîr, Ebü’l-Fidâ, el-Bidâye ve’n-Nihaye, İstanbul, 1995, XI, s.

çekilmek zorunda kaldılar. 392/1002 yılında, bir süreden beri Hamdânî tahtını ele

geçirmeyi planlayan Hâciblü’lü’ damadı Saîdüddevle’yi zehirleyerek iki yıl kadar

torunları Saîdüddevle’nin onun oğulları adına Hamdanîleri yönetmiştir. Daha sonra

torunlarını saf dışı bırakarak Hamdânîler’in Halep koluna son vermiştir.54

İbn Galbûn’un yaşadığı döneme bakınca kuzey Afrika’da kurulan Hz.

Fatıma’nın soyundan geldiğini iddia eden bir devlet kurulmuş ve daha sonraki

dönemde Kuzey Afrika başta olmak üzere Mısır, Biladü’ş-Şam ve Hicaz bölgesinde

önemli bir aktör olarak rol oynamışlardır. İhşîdîler’in son güçlü valisi Kâfûr’un

ölümünden sonra Mısır’da baş gösteren iç karışıklıklar, 352/963 yılından beri

yaşanmakta olan ekonomik kriz Fâtımîler’in 358/960 yılında Mısır’ı ele geçirmesine

sebebiyet vermiştir. 55

Fâtımîler’in Mısır’ı ele geçirmeleri sadece bir hükümetin yerine başka bir

hükümetin kurulmasından ibaret değildi. Bu hareket çok derin etkileri olacak dinî,

bulabilmiştir. Azîz-Billâh’ın 386/996 yılında ölümünden sonra Fâtımî halifeliğinin

başına Hâkim-Biemrillâh geçmiştir.57

Fâtımîler döneminde yaşanan dinî hoşgörüye rağmen ne zimmîler ne de Ehl-i

sünnet mensupları Hâkim-Biemrillâh’ın baskısından kurtulabildiler. Ashaba sövme

âdeti yaygınlaştı ve halifenin emriyle sövgü ibareleri mescid duvarlarına, ev ve dükkân

kapılarına yazılmaya başlandı. Kendi yardımcıları ve yakınları da bu baskıdan ve

zulümden kurtulamadılar. Onların birçoğunu bilinmeyen sebeplerle öldürdü.

Aşırılıkları o dereceye vardı ki 407/1017 yılında Mısır’a gelen üç İranlı’nın teşvikiyle

ilâhlık iddiasına kalkışmıştır. Ancak Hâkim-Biemrillâh’ın 411/1021 yılında esrarlı bir

şekilde ortadan kaybolmasıyla, bu dönem sona ermiştir. İbn Galbûn’da Mısırda onun

başta olduğu bir sırada vefat etmiştir.58

Seyahatlerde bulunduğu Abbâsî hilâfetinin egemenliği altındaki bölgelerde ise

siyasi durum şu şekildeydi. Abbâsî hilâfeti sahip olduğu bütün haşmeti ve nüfuzunu

kaybetmiş egemen olduğu topraklarda yeni devletler ortaya çıkmış adeta Bağdat ve

çevresine sıkışıp kalmıştır. 334/945 yılında İranlı ve Şiî bir hânedan olan Büveyhîler’in

Bağdat’ı işgal etmeleri sonucunda Abbasî halifesi Büveyhî egemenliği altında

kalmıştır. Abbâsî Halifesi Müstekfî, Büveyhîler’den Muizzüddevle Ahmed’e emîr’ül-

ümerâlık pâyesi vermek zorunda kalınca Abbâsî hilâfeti Şiî bir hânedanın baskısı

446/1055 yılında Bağdat’ı Arslan el-Besâsîrî’den kurtararak halifeye dinî itibarını iade

etmiştir.61

2. İLMÎ ŞAHSİYETİ VE KIRAAT İLMİNDEKİ YERİ

Akidedeki imamının kim olduğunu belirten kesin bir bilgi bulunmamaktadır.

İsnevî Tabakâtü’ş-Şafi’iyye’sinde babası Abdülmün’im b. Galbûn gibi Şâfii

kaynaklara müracaat etmiş hem de hocalarından öğrendiği şifahi bilgileri kayda

geçerek belirtmiştir.

İbnGalbûn eserinde kıraat imamlarının Hz. Peygamber’e, ashab-ı kirama ve

tâbiûn’a ulaşan isnadlarını vermiştir. Aşağıda bu isnad zincirlerinden birini şema

şeklinde vereceğiz.

Hz. Peygamber (S.A.V.)

Hz. Ali (r.a.) (ö. 40/660)

EbûAbdirrahmân es-Sülemî (ö. 73/692)98

Asım b. Behdele (ö. 127/744)99

98 Ebû Abdirrahmân Abdullāh b. Habîb b. Rubeyyia es-Sülemî (ö. 73/692); Hz. Peygamber’in

vefatından önce doğduğu bilinmektedir. Babası sahâbî olup kendisi Kûfeli tâbiîlerin ikinci tabakasında

yer alır. Kur’ân-ı Kerîm’in tamamını Hz. Osman’dan dinlemiş, Kur’an’la ilgili sorularının devam etmesi

sebebiyle Hz. Osman’ın ona, “Sen benim halkın işleriyle meşgul olmamı engelliyorsun, Zeyd b. Sâbit’e

git” dediği için Zeyd’den ders almaya başlamış ve tam on üç yıl süre ile (veya on üç defa) Kur’an’ı ona

arzetmiştir. Kur’an ve kıraat ilimlerinde ayrıca Hz. Ali, Übey b. Kâ‘b, Abdullah b. Mes‘ûd’dan

faydalanmıştır. Kûfe Mescidi’nde kırk yıl Kur’an dersleri vermiştir. Kûfe’de vefat etmiş olup bu tarih

70 (689), 72 (691), 74 (693) ve 85 (704) olarak da zikredilmiştir. Demirci, Muhsin, “Ebû Abdurrahman

es-Sülemî”, DİA, İstanbul, 1994, X, s. 87.
99Ebû Bekr Âsım b. Ebi'n-Necûd Behdele el-Esedî el-Kûfî (ö. 127/745); Muâviye döneminde (661-680)

Kûfe’de doğdu ve hayatını burada geçirdi. Hz. Peygamber’le görüştükleri bilinen Hâris b. Hassân el-

Bekrî ile Ebû Rimse Rifâa b.

Hafs b. Süleyman (ö. 180/796)100

Ubeyd b. Es-Sabbâh (ö. 219/836)101

el-Üşnânî (ö. 307/919)102

Ebu’l-Hasen Ali b. Muhammed b. Salih el-Hâşimî (ö. 368/978)103

İbnGalbûn (ö. 399/1009)

6. ESERDE TARİK-SENET ZİNCİRİNİN İNCELENMESİ

Hadisin sıhhatini kontrol edebilmek bakımından fevkalade önemli olan sened,

kıraat terminolojisinde “tarik” diye isimlendirilmektedir. Tarik (sened), mütevatiren

nesilden nesile aktarılagelen Kur’an kıraatinin her türlü tahrif ve tağyirden uzak

kalabilmesi, Kur’an kıraatinden olanla olmayanı tesbit için fevkalade önemlidir.

sayılmıştır. Talebeleri arasında üvey oğlu Hafs ile Ebû Bekir b. Ayyâş, Âsım’ın kıraatinin

ebedîleşmesinde farklı bir mazhariyete erdiler. Âsım kıraati denince önce bu iki talebesi hatırlanır oldu.

Âsım 127 (745) yılının sonlarında Kûfe’de vefat etti. Sarı, Mehmet Ali, “Âsım b. Behdele”, DİA,

İstanbul, 1991, III, s. 475- 476.
100Ebû Ömer Hafs b. Süleymân b. el-Mugīre el-Esedî (ö. 180/796); 90 (709) yılında doğdu. Gādirî

nisbesiyle de tanınır. Üvey babası Âsım b. Behdele’nin evinde yaşadığından onun terbiyesinde

yetişmiştir. Kur’ân-ı Kerîm kıraatini Âsım’dan öğrendi ve Kur’an’ı ona defalarca okudu. Günümüzde

müslümanların büyük çoğunluğunun okuduğu kıraat Âsım’ınHafs rivayeti olup diğer râvi ise Ebû Bekir

b. Ayyâş’la aralarında 520 yerde farklı okuyuşlar bulunduğu belirtilmiştir. İbnü’l-Cezerî’nin kabul

ettiği görüşe göre Hafs b. Süleyman 180 (796) yılında vefat etmiştir. Bu tarih 190 (806) olarak da

kaydedilmiş, ayrıca 180-190 yılları arasında bazı tarihler ileri sürülmüştür. Altıkulaç, Tayyar, “Hafs

b.Süleyman”, DİA, İstanbul, 1997, XV, s. 118-119.
101 Ubeyd b. es-Sabbah b. Ebu Şurayh b. Sabih (ö. 219/836); Kıraatı arz yoluyla Hafs’tan aldı.

Kendisinden Üşnani ve Aynûnî kıraat rivayet ettiler. İbn Galbûn, a.g.e.,II, s. 32.
102Ahmed b. Sehl b. el-Fîrûzân, eş-Şeyh ebu’l-Abbas el-Üşnânî (ö. 300/919); Kıraatini Hafs’ın öğrencisi

Ubeyd b. es-Sabbah’a arzetti. Kendisinden İbnü Mücahid, Ali b. Muhammed el-Hâşimî ve başkaları

kıraat rivayet etti. 307 yılında Bağdat’da vefat etti. Sika bir ravi ve mukri’dir. İbn Galbûn, a.g.e.,II, s.

32.
103 Ebu’l-Hasen el-Hâşimî el-Basrî (ö. 368/978); Kıraatı arz ve sema yoluyla Üşnani’den aldı.

Kendisinden ise kıraatı arz ve sema yoluyla Tahir b. Galbûn rivayet etti. Sika bir ravidir. İbn Galbûn,

a.g.e.,II, s.

ilim silsilesi arasında vermişti. Her iki tarikin rivayet ettiği ancak tek başına kaldığı

imâleler vardır.494

Bugün Kisâî’den rivayetler okunmayan, dolayısıyla şaz kapsamında

değerlendirilen imâlelerdir. Örnek olarak birkaç tanesini buraya alıyoruz.

Kuteybe b. Mihran’ın (ö. 200/815) imâleleri: Bu imâle uygulaması kelimenin

sonu “yâ” ve “nûn” ile biten, mahallen mecrur olan cemi kelimeler ile yine mahallen

mecrur bazı kelimelerdir.

اكِعِينَ ) اجِدِينَ )، 495(مَعَ الرَّ 496(السَّ

Nusayr b. Yusuf b. Ebû Nasr’ın (ö. 240 yaklaşık olarak) imâle yaptığı

kelimeler:497